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KẾ HOẠCH PHỐI HỢP 
Tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động” 

 trên mạng xã hội Facebook năm 2025  

 

 

Căn cứ Quyết định số 432/QĐ-BVHTTDL ngày 01/3/2023 của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch về Ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng môi trường 
văn hóa cơ sở giai đoạn 2023 - 2025; 

Căn cứ Chương trình phối hợp số 2852/CTPH-SVHTTDL-LĐLĐ ngày 
19/11/2021 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Liên đoàn Lao động tỉnh về 
xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của 
công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 
giai đoạn 2021 - 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH-LĐLĐ ngày 24/3/2025 của Ban Thường vụ 
Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 
2025; 

Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp cùng Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 
xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động” 
trên mạng xã hội Facebook năm 2025 với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Cuộc thi nhằm lựa chọn được các bức ảnh đẹp đảm bảo tính thẩm mỹ, tính 
đặc thù phục vụ công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của 
cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong xây dựng và phát triển tổ 
chức công đoàn; trong sản xuất, kinh doanh đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã 
hội của đất nước. 

- Công tác tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, đảm bảo chất 
lượng, hiệu quả trong quá trình tổ chức; vận động đông đảo cán bộ công đoàn, 
đoàn viên và người lao động tham gia. Các tác phẩm tham gia dự thi được chụp 
bằng máy ảnh hay điện thoại thông minh, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ 
thuật, nội dung phù hợp với chủ đề của cuộc thi. Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đoạt 
giải của bất kỳ cuộc thi ảnh nào tại Việt Nam hay quốc tế.  

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN  

1. Tên Cuộc thi và chủ đề: “Nét đẹp công đoàn và người lao động” trên 
mạng xã hội Facebook năm 2025. 
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2. Đối tượng dự thi 

- Cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân, người lao động trong tỉnh. 
Người dự thi phải có địa chỉ thư điện tử/ thông tin liên hệ rõ ràng để Ban tổ chức 
Cuộc thi có thể liên hệ khi cần.  

- Người dự thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm tham gia dự thi. 

3. Thời gian gửi tác phẩm dự thi và trao giải 

- Thời gian gửi tác phẩm dự thi: Từ ngày 17/4 - 20/5/2025. 

- Thời gian trao giải: Dự kiến ngày 30/5/2025. 

III. NỘI DUNG, THỂ LỆ 

1. Nội dung 

- Các bức ảnh của đoàn viên, người lao động ghi lại những hoạt động thực 
tế về hình ảnh đẹp của đoàn viên công đoàn, người lao động trong các hoạt động 
do công đoàn tổ chức. 

- Gợi ý thí sinh có thể chọn một số nội dung như sau: 

+ Cán bộ công đoàn trong công tác bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính 
đáng cho đoàn viên và người lao động; 

+ Các hoạt động chăm lo, đoàn viên và người lao động được thụ hưởng 
những lợi ích, chương trình phúc lợi do công đoàn mang lại; 

+ Tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao nâng cao đời sống tinh thần tại 
cơ sở do Công đoàn tổ chức; 

+ Công nhân lao động tham gia các phong trào thi đua, tích cực làm việc 
phát huy vai trò trong việc phát triển kinh tế của đơn vị, doanh nghiệp, địa 
phương… 

2. Thể lệ 

- Tác phẩm hợp lệ bao gồm 01 ảnh chụp và nội dung của ảnh. Người dự 
thi có thể tham gia tối đa 03 tác phẩm, có thể dự thi cá nhân hoặc theo nhóm. 

- Ảnh được chụp bằng máy ảnh hoặc bằng điện thoại thông minh, có chất 
lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, phải đảm bảo đúng chủ đề, không gây phản 
cảm, do tác giả hoặc nhóm tác giả tự chụp và chưa từng được đăng tải lên báo chí, 
kênh truyền thông chính thức và các cuộc thi khác. Ảnh lưu dưới dạng .JPG, 
.JPEG, không chụp, sáng tác bằng phần mềm (App, ảnh thiết kế bằng AI), ảnh 
không qua chỉnh sửa nhưng được phép điều chỉnh độ sáng tối, độ nét của ảnh. 

- Mỗi ảnh phải được minh họa bằng các thông điệp, câu chuyện thực tế, 
ngắn gọn, súc tích về hoạt động công đoàn, có chú thích đầy đủ thông tin (chụp ở 
đâu, vào lúc nào, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động gì…). Chú 
thích tối đa 100 chữ. Ngoài ra, người dự thi có thể viết một bài viết ngắn kể câu 
chuyện về các hoạt động - nét đẹp của nhân vật từ 200 - 400 chữ về tác phẩm. 
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3.  Cách thức chấm điểm 

* Giải chính (Giải cá nhân) 

- Điểm chấm từ Ban Giám khảo Cuộc thi là 100 điểm, dựa trên các tiêu chí: 

+ Phù hợp với chủ đề, nội dung Cuộc thi; 

+ Phản ánh chân thực, thông điệp rõ ràng, có ý nghĩa; 

+ Ý tưởng sáng tạo; 

+ Tạo cảm xúc cho khán giả; 

+ Thông qua bức ảnh, đề xuất những giải pháp và có khả năng áp dụng 
trong hoạt động công đoàn, trong thực hiện sản xuất,… 

- Điểm của Ban giám khảo sẽ là tổng điểm của các giám khảo chia cho tổng 
số thành viên của Ban Giám khảo tham gia chấm điểm. 

* Giải phụ (Giải tương tác) 

- Tác phẩm dự thi có số bình chọn cảm xúc hợp lệ (biểu tượng thích, biểu 
tượng trái tim) cao nhất. 

- Thời gian tương tác: Kết thúc vào lúc 16 giờ, ngày 20/5/2025.  

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xét duyệt và đăng tải trên trang Fanpage Công 
đoàn Bình Thuận (Tối đa 02 ngày làm việc, tính từ ngày nhận được bài dự thi); thí 
sinh dự thi tham gia, vận động bình chọn tác phẩm dự thi. 

4. Cách thức gửi tác phẩm dự thi 

Gửi tác phẩm về địa chỉ: https://forms.gle/KbNF8PZQMFBax7iBA  

(đường link sẽ được gắn trên Fanpage, Website Công đoàn Bình Thuận).  

Hoặc quét mã QR bên dưới: 

 

 Người dự thi điền đầy đủ thông tin theo yêu cầu, đính kèm theo hình ảnh dự 
thi và File nội dung ảnh (file Word gồm các thông tin kèm theo: Tên ảnh dự thi, 
Thông tin tác giả, số điện thoại, đơn vị công tác, nội dung của ảnh), hoàn tất sẽ 
nhận được Email trả lời tự động. Đồng thời gửi ảnh màu, kích thước 30 cm x 40 
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cm về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công, địa chỉ: 417 Trần 
Hưng Đạo, phan Thiết, Bình Thuận). 

Liên đoàn Lao động tỉnh được quyền sử dụng ảnh đạt giải vào mục đích 
tuyên truyền; những ảnh không đạt giải Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không trả lại cho 
thí sinh. 

5. Quy định cuộc thi 

- Thí sinh dự thi chịu trách nhiệm hoàn toàn về tính hợp pháp và bản quyền 
của các thông tin, dữ liệu, tài liệu được sử dụng để thực hiện tác phẩm thi. 

- Các tác phẩm dự thi phải được thực hiện trong năm 2025. 

- Ban tổ chức Cuộc thi có quyền hủy bỏ tư cách tham gia Cuộc thi của thí 
sinh nếu vi phạm về nội dung, tiêu chí của Cuộc thi. 

- Trong mọi trường hợp, quyết định của Ban tổ chức Cuộc thi là quyết định 
cuối cùng. 

- Thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không 
được phép tham gia thi. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG  

1. Giải cá nhân 

- 01 giải A: 1.200.000 đồng + Giấy chứng nhận. 

- 02 giải B: Mỗi giải 1.000.000 đồng + Giấy chứng nhận. 

- 03 giải C: Mỗi giải 800.000 đồng + Giấy chứng nhận. 

- 10 giải khuyến khích: Mỗi giải 600.000 đồng + Giấy chứng nhận. 

2. Giải tập thể (giải dành cho Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở có số 
lượng tác phẩm dự thi nhiều nhất và đạt chất lượng) 

- 01 giải A: 2.500.000 đồng + Giấy chứng nhận. 

- 01 giải B: 1.500.000 đồng + Giấy chứng nhận. 

- 01 giải C: 1.300.000 đồng + Giấy chứng nhận. 

- 03 giải khuyến khích: Mỗi giải 1.000.000 đồng + Giấy chứng nhận. 

3. Giải tương tác (giải dành cho tác phẩm có số bình chọn cảm xúc hợp lệ 
nhiều nhất) 

- 01 giải A: 1.200.000 đồng + Giấy chứng nhận. 

- 01 giải B: 1.000.000 đồng + Giấy chứng nhận. 

- 01 giải C: 800.000 đồng + Giấy chứng nhận. 

(Cơ cấu giải có thể thay đổi tùy vào điểm số và quyết định của Ban Tổ chức 
Cuộc thi) 
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V. BAN GIÁM KHẢO  

1. Ban Tổ chức quyết định thành lập Ban Giám khảo là những thành viên 
có kinh nghiệm trong công đoàn; có trình độ chuyên môn và có uy tín trong lĩnh 
vực nhiếp ảnh. 

2. Ban Giám khảo có trách nhiệm thẩm định, chấm điểm các tác phẩm tham 
gia dự thi, đảm bảo tính khách quan và chính xác theo tiêu chí của Ban Tổ chức đã 
đề ra trong thể lệ này. 

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Tổ chức 

- Đồng Trưởng ban:  

+ Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh; 

+ Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

- Các Phó Trưởng ban: Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh, Phó Giám 
đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Các thành viên: Trưởng, phó ban Liên đoàn Lao động tỉnh và Trưởng, phó 
các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

2. Phân công nhiệm vụ 

a) Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Chủ trì tham mưu Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và 
người lao động” trên mạng xã hội Facebook năm 2025; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch ký ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ 
Thư ký Cuộc thi; tổ chức các cuộc họp có liên quan đến Cuộc thi.  

- Cử cán bộ tham gia vào Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi. 

- Thông tin Cuộc thi trên Website, Fanpage Công đoàn Bình Thuận; chỉ đạo 
tuyên truyền vận động đoàn viên, công nhân lao động tích cực tham gia Cuộc thi. 

- Tiếp nhận ảnh đăng ký dự thi của thí sinh từ công đoàn cơ sở.  

- Chịu trách nhiệm kinh phí về trang trí sân khấu, thiết kế mẫu và in ấn phát 
hành giấy mời, giấy chứng nhận giải thưởng, tặng hoa, bồi dưỡng Ban Tổ chức, Ban 
Giám khảo, Tổ Thư ký. 

b) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Phối hợp ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và 
người lao động” trên mạng xã hội Facebook năm 2025. 

- Cử cán bộ tham gia vào Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi. 

- Thông tin Cuộc thi trên website của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; chỉ 
đạo các Phòng Văn hóa, Khoa giáo và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố trong 
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tỉnh phổ biến, tuyên truyền công nhân, viên chức, lao động trong tỉnh đăng ký tham 
gia Cuộc thi. 

- Mời các chuyên gia ảnh tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi. 

- Tiếp nhận kiểm tra, rà soát các ảnh của thí sinh đăng ký dự thi trên cơ sở 
tổng hợp của Liên đoàn Lao động tỉnh.  

- Chịu trách nhiệm kinh phí về giải thưởng; triển lãm ảnh và các chi phí khác 
đảm bảo cho việc tổ chức Cuộc thi; chuẩn bị chương trình văn nghệ trong buổi trao 
giải thưởng.  

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Liên đoàn Lao động tỉnh và Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao 
động” trên mạng xã hội Facebook năm 2025; đề nghị các Liên đoàn Lao động cấp 
huyện, thị xã, thành phố, công đoàn cấp ngành, Phòng Văn hóa, Khoa giáo và 
Thông tin các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./. 

 
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 

Võ Thành Huy 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Đỗ Hữu Quy 

Nơi nhận: 
- Tỉnh ủy; 

- UBND tỉnh; 

- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Báo Bình Thuận; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Đài TT-TH các huyện, thị xã, thành phố; 

- Phòng VH-TT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm Văn hóa các huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐLĐ cấp huyện, công đoàn cấp ngành; 

- Lưu: VT (Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở VHTTDL),  

Ban TG - NC. 
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